CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 10 de julho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia.

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa
Esperança-ES, que “Providencie com urgência junto à Secretaria competente, o cercamento
do perímetro e a instalação de placas de proibição de descarte de lixo e de quaisquer materiais
que  causem  degradação  ambiental  na  área  pertencente  à  Prefeitura,  localizada  atrás  da
Cerâmica do Adenes Ferrari, no Parque das Nascentes, município de Boa Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA: O Parque das Nascentes, área pública situada atrás da Cerâmica do Adenes
Ferrari, tem sofrido com o descarte irregular de lixo, entulho e outros resíduos, prática que
representa uma séria ameaça ao meio ambiente e à integridade do ecossistema local. Trata-se
de uma região sensível, com presença de nascentes e vegetação nativa, que requer cuidados
especiais quanto à sua preservação.

A ausência de placas informativas contribui para que algumas pessoas utilizem o espaço de
forma inadequada,  seja  por  desconhecimento  ou negligência.  A  instalação de placas com
avisos claros de proibição e penalidades e o cercamento da área, são medidas simples, mas
eficazes, para conscientizar a população e coibir práticas degradantes, servindo também como
base para ações de fiscalização.

Ressaltamos  que  a  proteção  de  áreas  ambientais  é  uma  responsabilidade  coletiva,  e  a
sinalização adequada é um passo essencial para garantir o respeito à legislação ambiental e à
qualidade de vida da comunidade.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

José Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800380034003A005000

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 11/07/2025 11:52

Checksum: CCA44FC3592202BC72F1E6F60C0327BF60FFD60341C84B315DE93CA8241F5A33

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 11/07/2025 12:37

Checksum: D115E6237996D739227DB1B89D67B54A2E53DFB29A38CDA1C760258BA3D01A53

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO